N.º 235 6 de dezembro de 2023 Pág. 205

Diário da República, 2.ª série PARTE E

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Aviso (extrato) n.º 23650/2023

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para a carreira/categoria de técnico supe-
rior — medicina veterinária.

Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em
Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação,
conjugada com a alínea a) ii) do n.º 1 e com o n.º 4, ambos do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que, por despacho do Reitor da Universidade de Trás-os-Montes
eAlto Douro, de 10 de novembro de 2023, se encontra aberto procedimento concursal comum para
a ocupação, em regime de contrato em funções públicas, por tempo indeterminado para 3 (três)
postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, o qual se encontra previsto e não
ocupado no mapa de pessoal desta Universidade.

1 — Entidade que realiza o procedimento: Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
2 — Caracterização do posto de trabalho:
Referência A— 1 vaga para Médico Veterinário de Animais Exóticos e Selvagens.
Apoiar no desenvolvimento da atividade do Hospital Veterinário, na área dos animais exóticos

e selvagens, nomeadamente:

a) Atender e acompanhar casos clínicos;
b) Participar em equipas de anestesia e cirurgia;
c) Realizar o registo em ficha clínica de todos os casos clínicos atendidos e tratados assim

como contribuir para apresentação de orçamentos e despesas para os clientes;
d) Monitorizar e tratar os respetivos casos clínicos em ambulatório e em internamento;
e) Organizar ações de educação ambiental em contexto de libertações de animais selvagens;
f) Apoiar as ações de ensino e investigação desenvolvidas no Hospital veterinário da UTAD.
g) Atuar em conformidade com as normas legais e éticas da profissão e normas internas do

HVUTAD
h) Disponibilidade para trabalho por turnos e trabalho noturno

Referência B — 2 vagas para Médico Veterinário de Animais de Produção e Equinos.
Apoiar no desenvolvimento da atividade do Hospital, na área dosAnimais de interesse pecuário

e equinos nomeadamente:

a) Atender e acompanhar casos clínicos;
b) Participar em equipas de anestesia e cirurgia;
c) Realizar o registo em ficha clínica de todos os casos clínicos atendidos e tratados assim

como contribuir para apresentação de orçamentos e despesas para os clientes;
d) Monitorizar e tratar os respetivos casos clínicos em ambulatório e em internamento;
e) Apoiar as ações de ensino e investigação desenvolvidas no Hospital veterinário da UTAD;
f) Atuar em conformidade com as normas legais e éticas da profissão e normas internas do

HVUTAD;
g) Disponibilidade para trabalho por turnos e trabalho noturno

3 — Requisitos habilitacionais: Licenciatura pré-Bolonha emMedicina Veterinária ou Mestrado
Integrado em Medicina Veterinária.

4 — Forma e prazo de apresentação candidaturas: As candidaturas decorrem pelo prazo de
dez dias úteis, contados a partir da data de publicação de oferta de emprego na Bolsa de Emprego
Público (www.bep.gov.pt), contendo informação integral sobre os requisitos formais de provimento,
do perfil exigido, da composição do júri, dos métodos de seleção, bem como as regras a que deve
obedecer a formalização de candidaturas. A informação referida será, ainda, publicitada no site
oficial da Universidade (www.utad.pt).

15 de novembro de 2023. — O Administrador, José Miguel Pereira Gomes.

317067343